ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:        /UBND-TCKH
V/v quyết toán dự án hoàn

thành sử dụng vốn NSNN trên

địa bàn trong quá trình sắp xếp,

kiện toàn tổ chức bộ máy chính

quyền 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ

đầu tư, quản lý điều hành dự án;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ về

quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Thông tư số

96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu

biểu sử dụng trong công tác quyết toán.

Thực hiện Công văn số 2108/UBND-KT ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn NSNN trên địa bàn

tỉnh trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền 02 cấp.

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư, quản lý điều hành các công

trình, dự án có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định về công tác

quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước tại Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày

11/11/2021, căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm quán triệt, tổ chức chỉ

đạo công chức, viên chức và kế toán của đơn vị thực hiện nghiêm quy định về

công tác quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước;

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các công trình, dự án đã hoàn

thành bàn giao đưa vào sử dụng được cấp có thẩm quyền phê duyệt, lập báo cáo

quyết toán và nộp hồ sơ quyết toán trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt

quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định;

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trong việc

lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, về trình tự, thủ tục hồ sơ pháp lý (nếu có

vướng mắc) để được hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời đề xuất,

kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện gửi về Phòng Tài

chính - Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

2. Đối với các dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước nhưng

chưa phê duyệt quyết toán, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư, quản lý

điều hành dự án, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Ban Quản lý dự án và Phát

2

triển quỹ đất huyện có trách nhiệm giải quyết dứt điểm những vấn đề còn tồn

đọng, vướng mắc về hồ sơ pháp lý dự án thuộc thẩm quyền xử lý của đơn vị

mình theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng. Thực hiện rà soát, lập

danh mục dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán theo mẫu biểu và hướng

dẫn của cơ quan tài chính; tổng hợp, báo cáo, đánh giá về tình hình quyết toán

(trong đó chủ trọng đến số lượng dự án hoàn thành đến nay chưa quyết toán,

nêu rõ nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc gây chậm nộp báo cáo quyết toán và

đề xuất giải pháp cụ thể theo từng trường hợp của dự án). Thời gian hoàn thành

công tác rà soát, tổng hợp, báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi về Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện trước ngày 27/5/2025.

3. Việc quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành trong và sau quá

trình kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp được thực hiện

theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4738/BTC-TH ngày

14/4/2025, Công văn số 2108/UBND-KT ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn NSNN trên địa bàn trong

quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền 02 cấp.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

		2025-05-22T10:58:31+0700

		2025-05-22T11:36:26+0700

		2025-05-22T11:36:27+0700

		2025-05-22T11:37:05+0700